16. — XVII KAL. APR. Romæ natalis S. Cyriaci, qui post longam carceris macerationem, quain sub Maximiano pertulit, cum Sisinnio diacono suo et

SMITH NOTÆ.

^a Baptizatorum. Cum, sc., teneretur S. Petrus in custodia Mamertini cum coapostolo suo Paulo, ubi novem menses in vinculis detentis sunt. Qui omnes sub devotissima fidei confessione Neroniano gladio consumpti sunt. Bæda vulg., Ado, etc.

^b Efrosi. Thessalonica, non vero in Alexandria, ubi postea in hoc commune passi memorantur, coronati sunt martyrio.

^c Leonis. De Leone papa vide infra, xi Aprilis.

^d Nimedie. In S. Hieronymi Martyrologio, Nicomedia. In hac adjuncta voce bæremus dubium, num nomen sive viri sive feminæ, martyris Antiochiae assumendum sit, quod satis apparebat probabile; an vero illud rejiciendum, tanquam aliunde per errorem insertum; Martii enim die duodecimo Pionius quidam Nicomedie passus fertur.

^e Maronæ. Quæ fuit ancilla Plautillæ cuiusdam Judææ, quæ cum occulæ Christum coleret, et furtivis

A percussum corporeas excitate, post martyrium summe illuminavit. Apud Thessalonicanam civitatem natale sanctæ Matronæ: quæ cum esset ancilla cuiusdam Judææ, et occulæ Christum colens, deprehensa a domina sua, et usque ad mortem cæsa, incorruptæ spiritum reddidit.

E. XVII. KAL. APRIL. — Romæ natale sancti Cyriaci, qui post longam carceris macerationem, quam sub Maximiano pertulit, cum Sisinnio condiacono suo et Smaragdo et Largo, post multa facta miracula, in quibus etiam filiam Diocletiani Artemiam ipsius rogatu a dæmonio curavit ac baptizavit: filiam quoque Saporis regis Persarum Jobiam, missus illo a Diocletiano pro hoc æque a dæmonio liberavit ac baptizavit cum ipso rege et aliis quadragecentis triginta: et rediens Romam post mortem Diocletiani, tentus est inter alios Christianos a filio ejus Maximiano, et in custodiæ missus, eo quod sororem suam Christianam fecisset. Deinde præcepit, ut inde die processionis suæ nudus catenis obligatus, ante rhedam ejus traheretur. Et post hoc eductus de carcere, cum sociis

B Smaragdo et Largo, post multa facta miracula, in quibus etiam filiam Diocletiani Artemiam ipsius rogatu a dæmonio curavit et baptizavit (*Hucusque A.*), filiam quoque Saporis regis Persarum Jobiam, missus ille a Diocletiano pro hoc, æque a dæmonio liberavit ac baptizavit, cum ipso rege et aliis quadragecentis triginta (*Hucusque S. Cyriaci, et defici: usque xviii Julii*) rediens Romam post mortem Diocletiani, tentus est inter alios Christianos a filio ejus Maximiano, et in custodiæ missus, eo quod sororem suam Christianam fecisset. Deinde præcepit ut die processionis suæ nudus, catenis obligatus, ante rhedam ejus traheretur; et post huc eductus est e carcere, cum sociis Largo et Smaragdo et Cresceniano, per Carpasiū vicarium, et pice eliquata caput ejus perfusum est. Denudo de carcere in catasti extensus, attractus nervis, et fustibus cæsus, post hoc jubente Maximiano capite truncatus est, cum Largo et Smaragdo et aliis viginti. Scriptum in gestis Marcelli papæ. Ipso tempore Maximianus interfecit sororem suam Arthemiam.